MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEIN°® 207/2020/ME

Brasilia, 12 de maio de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacgao.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1*> Sec/RI/E/n® 1124, de 13.04.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informagéo n® 246/2020, de autoria do Senhor
Deputado Jesus Sérgio, que solicita informagdes “acerca das dividas de entidades religiosas a Receita
Federal".

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do parlamentar, o
Oficio n° 540/2020/RFB-GABINETE (7642786), da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, o
Despacho FAZENDA-ASPAR (7688342), da Secretaria Especial de Fazenda, € o Despacho Numerado
190 (8022187), da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES

Ministro de Estado da Economia




"1 Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
Ministro de Estado da Economia, em 12/05/2020, as 17:31, conforme

| horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n©

“ 8.539, de 8 de outubro de 2015.

I A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

' http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?

i acao=documento_conferir®d orgac acesso externo=0, informando o codigo
2 verificador 7837797 e o cddigo CRC C801C94C.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5° andar - Plano Piloto
CEP 70.048-900 - Brasilia/DF
+55 (61) 3412-2524 - e-mail gabinete.ministro @fazenda.gov.br

Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o processo n° 12100.101000/2020-39. SEI n°® 7837797
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Oficio n® 540/2020 — RFB/Gabinete

Brasilia, 17 de abril de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor

Roberto Gondim Eickhoff

Gerente de Projetos da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Economia — Bloco P, 52 Andar
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacdo n? 246, de 2020, que solicita informacdes acerca das
dividas de entidades religiosas a Receita Federal. Referéncia: 12100.101000/2020-39.

Senhor Gerente de Projetos,

Encaminho anexa, para apreciagdo e demais providéncias, a Nota
Codac/Codar/Divar n2 82, de 16 de abril de 2020, elaborada pela Coordenagio-Geral de
Arrecadacdo e Cobranga desta Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, que analisou o
requerimento em epigrafe.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente
JOSE BARROSO TOSTES NETO
Secretario Especial da Receita Federal do Brasil

Gabinete do Secretério Especial da Receita Federal do Brasil
Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Economia, Bl. P, 72 andar, CEP 70048-900 — Brasilia-DF

www.rfb.gov.br

n.aspx pelc
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Ministério da Fazenda

PAGINA DE AUTENTICAGAO

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1°, da Medida Proviséria n® 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 e da Lei n® 12.682, de 09 de julhc de 2012.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatario(s), considerado original para
todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001.

Histérico de agdes sobre o documento:

Documento juntado por LUANA MARASCIULO GARCIA em 17/04/2020 17:16:00.
Documento autenticado digitalmente por LUANA MARASCIULO GARCIA em 17/04/2020.

Documento assinado digitalmente por: JOSE BARROSO TOSTES NETO em 17/04/2020.

Esta copia / impresséo foi realizada por LILIAN ROSE VASQUES ANDRADE em 17/04/2020.

Instrugao para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse o enderego:
https://cav.receita.fazenda.aov.br/eCAC/publico/login.aspx

2) Entre no menu "Legislacdo e Processo”.
3) Selecione a opgao "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".
4) Digite o codigo abaixo:

EP17.0420.21172.YZKI

5) O sistema apresentara a copia do documento eletrdnico armazenado nos servidores
da Receita Federal do Brasil.

Cédigo hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:
3952E9BA05431B2CE050D87FD977B1E9C89BD3D3FBEBA1AD2354723285E3DD3

Pdgina inserida peio Sistema e- so apenas para controle de validagio ¢ antenticacio do documento do processo n®
10265.078940/2020-17. Por ser pégina de controle, possui uma numeragio independente da numeragio constanie no processe,




Ministério da
Fazenda

¥ Receita Federal

Nota Codac/Codar/Divar nt 82, de 16 de abril de 2020.
Interessado: Deputado Jesus Sérgio.

Assunto: InformagBes sobre dividas de entidades religiosas.

e-Processo n® 10265.078940/2020-17

Trata-se de Reguerimento de Informagdes RIC 246/2020, efetuado pelo Deputado Jesus Sérgio e
dirigido ao Sr. Ministro da Economia, no qual sdo solicitadas informagdes acerca das dividas de entidades religiosas
a Receita Federal, conforme indagacBes abaixo:

a} Qual o valor atualizado da divida que as entidades religiosas tém com a Receita Federol do Brasil?

b) Quais as 50 entidades religiosas que mais devem & Receita Federal? Elencar por ordem de valor,
do maior para o menor.

¢ Quanto dessa divida é com a Previdéncia Sacial?
d) Quanto dessa divida é com o FGT5?

e} Por que as entidades devedoras continuam celebrando convénios com o governo federal para
atendimentos em comunidades tergpéuticas?

f) O que a Receita Federal estd fazendo para cobrar essa divida?

2, Relativamente aos questionamentos das letras “a” e “c”, os dados constantes dos sistemas de
controle da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), permitem realizar a consulta para a classificagdo
Cnae: Atividades de OrganizagBes Religiosas, detectando-se, dessa forma, a existéncia de 25.641 organizagdes
religiosas em débito para com esta Secretaria, distribuidos conforme tabela abaixo:

S e i Débito de
. SituaciodoDébito Déblito Total | Contrlbulgio
e ‘ . | Previdencidria
Dewedor 80.109.222,95|  5.877.224,08
Exigibilidade Suspensa por Processo Administrativo |  647.343.308,44| 355.203.269,24
Exigibilidade Suspensa por Processo Judicial 73.184.378,59| 42.605.245,83
Parcelamento 209.980.168,52| 185.522.369,82
L Total 1.010.627.078,50| 580.208.108,57
3. Quanto go questionamento da letra “b”, conforme preconizado no art. 198 do Codigo Tributério

Nacional (CTN), abaixo transcrito, verifica-se claro que a Fazenda PUblica e seus servidores ndo podem tornar
publica informacdo referente & situagdo econdmica ou financeira do sujeito passivo e sobre a natureza e o estado
de seus negdcios ou atividades. Logo, essa informacio detalhada ndo pode ser fornecida. No entanto, o débito total
das cinquenta entidades religiosas com maior débito para com a RFB soma R$ 867.927.990,16, dos quais, RS
498.898.770,57, sdo débitos previdenciarios.
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(FI. 2 da Nota Codac/Codar/Divar n® 82, de 16 de abril de 2020.}

Art. 198. Sem prejuizo do disposto na legislagdo criminal, é vedada a divulgagdo, por parte da
Fazendo Publica ou de seus servidores, de informagdo obtida em razéio do oficio sobre a situagtio
econdmica ou financeira do sujeito passivo ou de terceiros e sobre o natureza e o estado de seus
negdcios ou atividades.

4, Quanto & letra “d”, informa-se que os débitos relativos ao FGTS ndo sdo administrados pela
Secretaria da Receita Federal (RFB) e, portanio, a Receita Federal ndo detém tais dados.

S. Em relacio ao questionamento da letra “e”, esta Coordenacio-Geral de Arrecadacéo e Cobranga
ndo tem competéncia legal para gerir ou administrara celebragdo de convénios do Governo Federal com entidades
de direito pUblico ou privado. Portanto, ndo é possivel responder a esta indagagéo.

6. Por fim, sobre a letra “{”, salienta-se que a legislagdo ndo permite que a RFB cobre os débitos
SUSPENsos, sejam Por processos administrativos ou por judiciais, que representam 71,3% {setenta inteiros e trinta
centésimos por cento) dos débitos das entidades religiosas. Quanto as agdes efetivas de cobranca, cita-se as
principais agdes executadas em 2019 para cobranca de dividas tributdrias: aplicacio das medidas previstas na
Portaria RFB ng 1.265, de 3 de setembro de 2015, dentre as quais: inscricdo no Cadastro Informativo de Créditos
N3o Quitados do Setor Publico Federal {Cadin), exclusdo de parcelamentos especiais, arrolamentos de bens e
direitos, exclusdo e o cancelamento de beneficios ou incentivos fiscais, representagdo fiscal para fins penais,
cancelamento de contrato ou de concessdo perante a administragdo puiblica, responsabilizagdo solidéria de sécios
no caso de dividas de pessoas juridicas, dentre outras. Além disso, cerca de 3.8 milhdes de inscricdes foram
declaradas inaptas no Cadastro Nacicnal da Pessoa Juridica (CNPJ) para as quais havia auséncia de DCTF por, pelo
menos, 2 {dois) exercicios consecutivos; foram emitidos mais de 738 mil Atos Declaratérios de Exclusdo do Simples
Nacional de contribuintes sujeitos 2 exclusdo desse regime de tributagdo, devido a débitos, dos quais mais de 210
mil regularizaram seus débitos para evitar a exclusdo, Além disso, foram encaminhadas de maneira automatica
para a Divida Ativa da Unifio mais de R$ 73 bilhBes em débitos declarados e néo pagos.

7. isso posto, sugere-se o encaminhamento desta nota 3 Assessoria de Acompanhamento Legislativo
do Gabinete da RFB {Asleg) para prosseguimento.

Assinado digitalmente
MARCOS ANTONIO PORTO MARTINS
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil

De acordo. Encaminhe-se ao Coordenador de Arrecadagdo.

Assinado digitalmente
TAIS BRANCHER BERTONCELLO
Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe da Divisio de Classificacdio e Acompanhamento da Arrecadacéo

De acordo. Encaminhe-se ao Coordenador-Geral de Arrecadac8o e Cobranga

Assinado digitalmente
MARCUS QUARESMA
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador de Arrecadacdo
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(Fl. 3 da Nota Codac/Codar/Divar n® 82, de 16 de abril de 2020.)

Aprovo a Nota. Encaminhe-se conforme proposto.

Assinado digitaimente
MARCOS HUBNER FLORES
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador-Geral de Arrecadagdo e Cobranga

GHLADNY 3G
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
4 Assessoria Parlamentar

Processo n° 12100.101000/2020-39

A Assessoria para Assuntos Parlamentares,

Em atengdo ao Despacho GME-CODEP (6980842), que trata do Requerimento de
Informagdo n® 246-2020 (6980804), encaminhado pelo Sr. Deputado Federal Jesus Sérgio. Em suma,
solicita informagdes sobre débitos de entidades religiosas.

Para contribuir com as informagdes, ora ja respondidas pela PGFN no processo em pauta,
encaminho manifesta¢do elaborada pela Caixa Econdémica Federal, através do anexo: Oficio CAIXA -
OF. 0005 2020 VIMAR RIC 246_2020 (7688319), que responde ao item" d "

d) Quanto dessa divida é com o FGTS?

Brasilia, 22/04/2020

Respeitosamente,

Documenio assinado cletronicamente

JEFERSON LUIS BITTENCOURT
Secretario Especial Adjunto de Fazenda

) Documento assinado eletronicamente por Jeferson Luis Bittencourt,
Secretario(a) Especial Adjunto(a) de Fazenda, em 23/04/2020, as
11:57, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 19,
do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

“re, http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
7> acao=documento conferird orgao acesso_externo=0, informando o c6digo
=L verificador 7688342 e o codigo CRC F7D397C3.

Referéncia: Processo n® 12100.101000/2020-39. SEI n® 7688342



MINISTERIO DA ECONOMIA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

APROVO a Nota Nota SEI n° 29/2020/PGDAU-CDA-COAGED/PGDAU-
CDA/PGDAU/PGFN-ME (7159298), aprovada pelo Despacho PGDAU 7177228, acompanhada da
"Planilha Anexo a Nota 29" (8021217), a qual contém as informagdes solicitadas por intermédio do
Requerimento de Informagdes n. 246/2020 (6980804), atinentes a esta Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Encaminhe-se ao Gabinete do Excelentissimo Ministro de Estado da Economia, por
intermédio da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares (AAP/GME).

RICARDO SORIANO DE ALENCAR

Procurador-Geral da Fazenda Nacional Substituto

~ "} Documento assinado eletronicamente por Ricardo Soriano de Alencar,

§§ é | Procurador(a)-Geral da Fazenda Nacional Substituto(a), em

| enstors - 112/05/2020, as 16:05, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no
Ssmeemesess? art, 60, § 10, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referéncia: Processo n° 12100.101000/2020-39. SEIn® 8022187
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CAIXA _
ECONOMICA
FEDERAL

Vice-Presidéncia Agente Operador
SBS - Quadra 04 Lote 3/4 - 21° Andar
70.070-140 - Brasilia - DF

Oficio n° 0005/2020/VIMAR #PUBLICO
Brasilia. 22 de abril de 2020

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Nunes Guedes

Ministro de Estado da Economia

Gabinete do Ministro da Economia - Esplanada dos Ministérios, Bloco P
70.048-900 — Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacao n* 246/2020

Senhor Ministro.

L. Reportamo-nos ao Despacho, recepcionado em 20/04/2020, por meio do qual esse
Ministério encaminha o Requerimento de Informagdo (RIC) n® 246/2020, de autoria do
Deputado Federal Jesus Sérgio (PDT-AC), que “Solicita informagdes ao Sr. Ministro da Economia,
acerca das dividas de entidades religiosas a Receita Federal™.

2. No tocante a0 assunto apresentamos. a seguir, os esclarecimentos relativos ao
questionamento ~d”, o qual € pertinente a CAIXA, no papel de Agente Operador do Fundo de
Garantia do Tempo de Servico (FGTS).

2.1 “d) Quanto dessa divida é com o FGTS?”
21,1 O volume da divida das entidades de organizacdo religiosa com o FGTS ¢ de

R$ 153.939.091,97 (cento e cinquenta e trés milhdes, novecentos e trinta € nove mil. noventa e
um reais e noventa e sete centavos), conforme posi¢do extraida em 31 de marco de 2020.

3. Esclarecemos que ndio compete a CAIXA, enquanto no desempenho do papel de
Agente Operador do FGTS. a resposta aos demais questionamentos presentes no Requerimento
em aprego.




CAIXA
ECONOMICA
FEDERAL

Colocamo-nos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos necessarios.

Respeitosamente,
LUCIOLA AOR Assinado de forma digital por
VASCONCELOS:874 yasconceiossmseasis:
622061 53 Dados: 2020.04.22 18:52:43 -03'00'
LUCIOLA AOR VASCONCELOS
Diretora Executiva em exercicio
Fundos de Governo

EDILSON CARROGI Assinado de forma digital por

EDILSON CARROGI RIBEIRO
RIBEIRO VIANNA:15657839803

VIANNA:15657839803  Dados: 2020.04.22 19:00:15 -03'00'
EDILSON CARROGI RIBEIRO VIANNA
Vice-Presidente em exercicio
Agente Operador

1o

Oficio n® 0005/2020/VIMAR

11,0827 Vo



MINISTERIO DA ECONOMIA

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Divida Ativa da Unido e do FGTS
Coordenacdo-Geral da Divida Ativa da Unido e do FGTS

Coordenacio de Acompanhamento ¢ Controle Gerencial da Divida Ativa

Nota SEI n° 29/2020/PGDAU-CDA-COAGED/PGDAU-CDA/PGDAU/PGFN-ME

Ato publico.

Presta informagdes sobre a divida ativa da Unifo e
do FGTS.

Processo SEIn® 12100.101000/2020-39

Trata-se de Nota emresposta ao Requerimento de Informagdes n° 246/2020, encaminhado
pelo Sr. Deputado Federal Jesus Sérgio. Em suma, solicita informagdes sobre débitos de entidades
religiosas.

Eis os questionamentos e as respectivas respostas, destacando-se que as informagdes se
referemaos débitos inscritos em divida ativa cobrados pela PGFN:

a) Qual o valor atualizado da divida que as entidades religiosas tém com a Receita Federal
do Brasil?

Resposta: segue em anexo planilha com os débitos inscritos em divida ativa da Unido ou
do FGTS titularizados por devedores com natureza juridica "entidade religiosa", em ordem decrescente,
segregado por tipo de débito. Também segue planilha com valores consolidados.

b) Quais as 50 entidades religiosas que mais devem a Receita Federal? Elencar por ordem
de valor, do maior para o menor.

Resposta: segue em anexo planilha com os débitos inscritos em divida ativa da Unido ou
do FGTS titularizados por devedores com natureza juridica "entidade religiosa", em ordem decrescente,
segregado por tipo de débito.

¢) Quanto dessa divida € com a Previdéncia Social?

Resposta: segue em anexo planilha com os débitos inscritos em divida ativa da Unido ou
do FGTS titularizados por devedores com natureza juridica "entidade religiosa", em ordem decrescente,
segregado por tipo de débito, inclusive o previdenciario. Também segue planilha com valores
consolidados.

d) Quanto dessa divida é como FGTS?

Resposta: segue em anexo planilha com os débitos inscritos em divida ativa da Unido ou
do FGTS titularizados por devedores com natureza juridica "entidade religiosa", em ordem decrescente,
segregado por tipo de débito, inclusive o de FGTS. Também segue planilha com valores consolidados.

e) Por que as entidades devedoras continuam celebrando convénios com o governo
federal para atendimentos em comunidades terapéuticas?



Resposta: cabe 20 0rgdo convenente responder a este item. Observa-se que se o debito
estiver em situagio regular (vide a planilha), o contribuinte gozard de certiddo positiva com efeitos de

negativa.
f) O que a Receita Federal estd fazendo para cobrar essa divida?

Resposta: a PGFN inciui os débitos no Cadastro Informativo de Créditos ndo Quitados do
Setor Plblico Federal (Cadin). Porianto, o devedor nio conseguird ter acesso a Certiddo de
Regularidade Fiscal (Certiddo Negativa de Débitos) e também serd impedido de contratar financiamentos
publicos, como o Fundo de Financiamento Estudantil (Fies).

Além disso, 2 PGFN também encaminharéd a Certiddo de Divida ativa para o Cartério de
Protesto de Titulos, para que seja feito o protesto extrajudicial. O protesto extrajudicial poderé afetar o
seu crédito no mercado, em razdo do provéavel acesso dos dados pelos érgdos de protegdo ao crédito,
como a Serasa e 0 Service de Protecdo ao Crédito (SPC).

Se a pendéncia fiscal ndo for regularizada, o débito poderd ser encaminhado para
ajuizamento da execugdo fiscal e a cobranca passa a ser feita perante o Judicidrio, com a representagao
pela PGFN.

A cobranca judicial permite a utilizagdo de meios de execug@o forgada, como a penhora de
bens e direitos do devedor, inclusive mediante Bacen-Jud (penhora eletronica de valores em contas
bancéarias). Uma vez expropriado o patrimdnio do devedor, os valores séo revertidos a Unido ou ao

FGTS.
Salienta-se que os débitos em situagdo irregular estio em cobranga, jA os débitos em
situacdo regular estio garantidos, parcelados ou suspensos por deciséo judicial.

A PGFN esta a disposigo para prestar eventuais esclarecimentos.

Propde-se o envio desta nota e¢ de seus anexos a Assessoria Parlamentar, para os
encaminhamentos pertinentes.

Brasilia, 23 de marco de 2020.

Documento assinado eletronicamente
EVERALDC SOUZA PASSOS FILHO

Procurador da Fazenda Nacional

Aprovo.

Documento assinado eletronicamente
ANTONIO LEONARDO DA SILVA LINDOSO
Coordenador-Geral da Divida Ativa da Unido e do FGTS

e, DOCUMENTO assinado eletronicamente por Everaldo Souza Passos Filho,




' Coordenador(a) de Acompanhaménto e Controle Gerencial da
ivida Ativa, em 23/03/2020, as 16:42, conforme horério oficial de Brasilia,

om fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015.

T A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

o ;'33-.:. http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
-y }f{ acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo
'|..n

Ll verificador 7159298 e o cddigo CRC 5F89AA04.

Processo n® 12100.101000/2020-39. SEIn® 7159298



MINISTERIO DA ECONOMIA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Divida Ativa da Unido e do FGTS

Processo n° 12100.101000/2020-39

Aprovo a Nota SEI n° 29/2020/PGDAU-CDA-COAGED/PGDAU-CDA/PGDAU/P GFN-
ME.

Brasilia, 24 de mar¢o de 2020.
Documento assinado eletronicamente

CRISTIANO NEUENSCHWANDER LINS DE MORAIS
Procurador-Geral Adjunto de Gestio da Divida Ativa da Unido e do FGTS

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Neuenschwander Lins
. ide Morais, Procurador(a)-Geral Adjunto de Gestdo da Divida Ativa
i] ida Unido e do FGTS, em 24/03/2020, as 14:45, conforme horario oficial de
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